ПРОТОКОЛ

заседания Камчатского рыбохозяйственного совета от 12.02.2025

[REGNUMDATESTAMP]   г. Петропавловск-Камчатский

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Губернатор Камчатского края

СОЛОДОВ В.В.

Присутствовали: 35 человек (список прилагается)

1. О прогнозируемом объеме добычи (вылова) тихоокеанских лососей во
внутренних водах Российской Федерации и в территориальном море Российской

Федерации на Дальнем Востоке России в 2025 году
(Мазникова О.А.)

2. О Стратегии промысла тихоокеанских лососей в Камчатском крае в 2025 году

(Солодов В.В., Шпигальская Н.Ю., Здетоветский А.Г., Галицын В.М.,
Байталюк  А.А.)

РЕШИЛИ:

2.1. Одобрить проект Стратегии промысла тихоокеанских лососей в
Камчатском крае в 2025 году.

2.2. Минрыбхозу Камчатского края (Здетоветский А.Г.) совместно с
Камчатским филиалом ГНЦ РФ ФГБНУ «ВНИРО» («КамчатНИРО»)
(Шпигальская Н.Ю.) и Северо-Восточным территориальным управлением
Росрыболовства (Татаринов Ю.А.) проработать вопрос о введении запрета на
осуществление промышленного рыболовства в Мильковском муниципальном округе
в связи с состоянием запасов

срок – 15.05.2025.
2.3. Минрыбхозу Камчатского края (Здетоветский А.Г.):
2.3.1. обеспечить включение вопроса по усилению мер, направленных на

пресечение браконьерства в верхнем и среднем течении р. Камчатка в период
лососевой путины 2025 года, в повестку очередного заседания Координационного
совещания по обеспечению правопорядка в Камчатском крае

срок – 15.06.2025;
2.3.2. проработать с центральным аппаратом ФГБУ «Главрыбвод» вопросы,

связанные с осуществлением Северо-Восточным филиалом ФГБУ «Главрыбвод»
коммерческого рыболовства на р. Паратунка

срок – 15.06.2025.

2

2.4. Минрыбхозу Камчатского края (Здетоветский А.Г.) совместно с Северо-
Восточным территориальным управлением Росрыболовства (Татаринов Ю.А.)
проработать вопросы организации в 2025 году любительского и промышленного
рыболовства в Алеутском муниципальном округе

срок – 15.06.2025.

Губернатор
Камчатского края

[SIGNERSTAMP1]

В.В. Солодов

3

СПИСОК
участников заседания Камчатского рыбохозяйственного совета от 12.02.2025

Нехаев
Сергей Викторович

–

Первый вице-губернатор Камчатского края;

Здетоветский
Андрей Георгиевич

–

Министр рыбного хозяйства Камчатского края,
заместитель председателя Совета;

Вальтер
Владимир Евгеньевич

– генеральный директор ООО «Терминал
«Сероглазка»;

Галицын
Владимир Михайлович

– председатель Ассоциации добытчиков лососей
Камчатки;

Галахин
Михаил Юрьевич

– генеральный директор АО «ЯМСы»;

Герасимова
Оксана Владимировна

– председатель постоянного комитета
Законодательного Собрания Камчатского края по
природопользованию, аграрной политике и
экологической безопасности;

Гинзбург
Дмитрий Александрович

– председатель правления Ассоциации
рыбопромышленников Камчатского края «Река
Большая»;

Капелюх
Игорь Ярославович

– генеральный директор ООО «Заря»;

Копылов
Андрей Алексеевич

– первый заместитель председателя
Законодательного Собрания Камчатского края;

Коростелев
Дмитрий Анатольевич

– президент Союза «Торгово-промышленная палата
Камчатского края»;

Кумарьков
Алексей Анатольевич

– Министр природных ресурсов и экологии
Камчатского края;

Куйбида
Николай Борисович

– учредитель ООО «Пымта», ООО «Камбер»,
ООО «Поллукс»;

4

Литвиненко
Александр Яковлевич

– генеральный директор ООО «Тымлатский
рыбокомбинат»;

Метелица
Андрей Михайлович

– председатель региональной общественной
организации Ассоциация коренных малочисленных
народов Севера Камчатского края»;

Названов
Сергей Владимирович

– заместитель Министра рыбного хозяйства
Камчатского края;

Новоселов
Евгений Аликович

– генеральный директор АО «Океанрыбфлот»;

Тарусов
Сергей Борисович

– председатель Рыболовецкого колхоза им.
В.И. Ленина;

Татаринов
Юрий Александрович

– руководитель Северо-Восточного
территориального управления Федерального
агентства по рыболовству ;

Тучкова
Марина Викторовна

– руководитель Управления Федеральной налоговой
службы по Камчатскому краю;

Фисенко
Евгения Викторовна

– руководитель Управления Федеральной
антимонопольной службы по Камчатскому краю;

Цыбуленко
Михаил Леонидович

– заместитель начальника ФГБУ «Главрыбвод» –
начальник Северо-Восточного филиала ФГБУ
«Главрыбвод»;

Черныш
Игорь Николаевич

– председатель Камчатской краевой организации
Российского профсоюза работников рыбного
хозяйства;

Шпигальская
Нина Юрьевна

– руководитель Камчатского филиала ФГБНУ
«ВНИРО» («КамчатНИРО») (по согласованию);

Приглашенные

Дмитриев
Илья Владимирович

– старший офицер отдела по охране морских
биологических ресурсов Пограничного управления
ФСБ России по восточному арктическому району;

5

Байталюк
Алексей Анатольевич

– заместитель директора – руководитель
Тихоокеанского филиала ГНЦ РФ ФГБНУ
«ВНИРО»;

Барабанов
Евгений Сергеевич

– генеральный директор ООО «Рыбхолкам»;

Бутаков
Сергей Михайлович

– генеральный директор ООО «Восточный берег»;

Варкентин
Александр Иванович

– заместитель руководителя Камчатского филиала
ГНЦ РФ ФГБНУ «ВНИРО» («КамчатНИРО»);

Колончин
Кирилл Викторович

– директор ГНЦ РФ ФГБНУ «ВНИРО»;

Мазникова
Ольга Александровна

– директор Департамента анадромных рыб России
ГНЦ РФ ФГБНУ «ВНИРО»;

Мерекешев
Сергей Александрович

– начальник отдела добычи АО РП «Акрос»;

Раманаускас
Алексас Эдмундо

– генеральный директор ООО «Дельта»;

Сыряный
Александ Петрович

– заместитель генерального директора АО «Колхоз
им. Бекерева»;

Тибенько
Дмитрий Юрьевич

– первый заместитель генерального директора
ООО «Устькамчатрыба»;

Юрьев
Андрей Анатольевич

– заместитель руководителя Приморского
межрегионального управления Россельхознадзора.